او را بزرگترین نویسنده بهائی فارسی زبان در سده اول این آئین دانسته‌اند که شرح کتاب‌ها و نوشته‌های متعدد و مفصل ایشان از بحث امروز ما خارج است.

کتاب حدودالعالم

عنوان کتاب به زبان عربی است: "حدودالعالم من المشرق الى المغرب". [نواجی جهان از خاور تا باختر].

این کتاب که شامل جغرافی دنیای سده دهم است در سال ۹۸۲ م (۳۷۲ قمری) یعنی ۱۰۳۰ سال پیش به زبان فارسی نگاشته شده است. مؤلف ایرانی و فارسی زبان این کتاب شناخته نشده است. به حدس مینورسکی خاور شناس روسی، ممکن است شخصی به نام اشعیا ابن فریغون، صاحب دانشنامه "جوامع العلوم" مؤلف این کتاب بوده باشد که شاید نسبتی نیز با امیران فریغون (فریغونیان) داشته است.

آقای روح‌الله مهرباخانی ساکن اسپانیا که سالیانی را صرف پژوهش در زندگانی ابوالفضائل گلبایگانی کرده و کتاب قطوری در شرح حال و آثار وی نگاشته است، در کتاب خود نامه مذکور را که در اختیار داشته عیناً آورده است. این نامه مفصل است و بخشی از آن به شرح زیر است:

«در سنه ۱۳۰۹ قمری (۱۸۹۱ م) ... این فانی مقیم مدینه بخارا بود. ملا عبدالواحد نام از طلاب بخارا که به بیع کتب اشتغال می‌کرد با فانی سمت معرفت داشت. روزی به او گفتم اگر کتاب خطی بیابی مرا خبر ده، چه اگر اتفاقاً کتابی یافت شود که مرا به کار آید قدری زیاده از دیگران در ثمن آن به تو بخشم. پس از چند روز، یومی در اثنای طریق در حین مرور مصادف شد.

چنان که گذشت در سال ۱۸۹۴ م و سپس در ۱۹۳۰ م زیر نظر بارتولد نسخه عکسی از حدودالعالم در سن پترزبورگ تهیه شد، و این نخستین نشر بسیار محدود فارسی کتاب است.

دومین قدم را سید جلال الدین طهرانی برداشت، به این ترتیب که از روی نسخه عکسی بارتولد که به دست وی رسیده بود، تمام متن را رونویسی و با فهرست بارتولد چاپ کرد، و در انتهای گاهنامه سال ۱۳۱۴ شمسی (۱۹۳۵ م) قرار داد. به گفته دکتر ستوده اغلاط زیادی در این چاپ دیده می‌شود.

نشر سوم این کتاب به کوشش دکتر منوچهر ستوده استاد جغرافی دانشگاه طهران در سال ۱۹۶۱ م (۱۳۴۰ شمسی) در طهران منتشر شد. هر چند از کار مینورسکی در نوشتن توضیحات گسترده قدردانی کرده است، ولی توضیحات وی را به فارسی ترجمه نکرده و در نشر خود نیاورده است.

نظری سریع به مطالب جغرافیائی کتاب حدودالعالم